
 
 

COMUNE DI PARONA 

 
(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
4 

 

 

Data 

 

 

18.01.2012 

INCARICO ALLA SOC. C.M. STUDIO SRL 
DI PAVIA PER LA COPERTURA DELLA 
FIGURA DI “RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO PREVENZIONE E 

PROTEZIONE IN MATERIA DI 
SICUREZZA” – D.LGS. N. 81/08 E S.M.I. –
ANNI 2012 -2013. 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaDODICI il giorno DICIOTTO del mese di    GENNAIO 

 
alle ore 18,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1)  

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) SOMMI MAURO                     – Assessore     4)  

5) GALLI MONICA                      – Assessore   5)  

    

 Totale presenti N° 5     Totale assenti N° 0  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Reggente.: NATALE D.ssa ANGELA GIOVANNA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 
 



 

L A G I U N T A   CO M U N A L E 

 
 

UDITA  la proposta del Segretario Comunale Reggente d.ssa Angela Giovanna Natale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 81/2008, attuativo dell’art. 1, legge n. 123/2007, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro  e successive modifiche ed integrazioni; 

 

PREMESSO che l’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e protezione” per la salute e la 

sicurezza nei luoghi di lavoro del personale dipendente del Comune di Parona era svolta dal 

Segretario Comunale titolare Dr. Visco Maurizio Gianlucio; 

 

DATO ATTO che il summenzionato Segretario Comunale ha cessato le sue funzioni in questo 

Comune a far data dal 01.01.2012; 

 

CONSIDERATO che la nomina di detta figura di RSPP risulta un obbligo indelegabile del datore 

di lavoro, come indicato dall’art. 17, comma b) del suindicato d.lgs. n. 81/08; 

 

DATO ATTO che in attesa di future determinazioni al riguardo occorre provvedere 

immediatamente alla relativa sostituzione; 

 

CONSIDERATO di proporre per la nomina la Soc. C.M. Studio srl di Pavia, già affidataria del 

servizio di consulenza in materia di scurezza per questo comune, che ha la competenza specialistica 

per lo svolgimento dell’incarico di che trattasi; 

 

VISTO che lo Studio C.M. srl ha fatto pervenire un preventivo di spesa con la descrizione delle 

attività e la relativa offerta economica,  per un costo annuale pari ad € 2.000,00 + I.V.A.;  

 

DATO ATTO che il mantenimento degli standard di sicurezza raggiunti a seguito della valutazione 

dei rischi in azienda ai sensi del succitato D.Lgs 81/08 e l’attuazione delle relative misure di 

protezione e prevenzione costituiscono strumenti utili e necessari al datore di lavoro al fine di 

monitorare ed aggiornare, in funzione delle modifiche tecniche, organizzative e procedurali il 

sistema aziendale di sicurezza, garantendone il costante aggiornamento e mantenimento; 

 

TENUTO CONTO che per la specificità della materia e la complessità della normativa si ritiene 

utile oltre che rispondente a criteri di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, supportare 

il datore di lavoro e gli altri soggetti aziendali operanti nel campo della sicurezza, affidando 

all’esterno detto incarico per l’espletamento di tutti gli aspetti tecnico-amministrativi inerenti alla 

questione in parola; 

 

RICHIAMATO l’art. 46 “Riduzione delle collaborazioni e consulenze nella pubblica 

amministrazione” della Legge 6 agosto 2008, n. 133 - Conversione del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112 - Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, 

la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione Tributaria; 

 

PRECISATO che detto incarico non rientra tra quelli regolati dal regolamento per il conferimento 

degli incarichi di collaborazione ad esperti esterni all’amministrazione approvato con deliberazione 

della G.C. n. 37 del 29.10.2009; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra citato; 

 

VISTO il D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice degli Appalti”, in particolare l’art. 125,  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”; 



 

VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario 2012 in fase di redazione; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa del Segret. 

Com. Reggente e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI INCARICARE, per i motivi e le ragioni di cui sopra, la Soc. C.M. Studio srl. con sede a 

Pavia, per la copertura della figura di “Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione” del Comune di Parona in materia di sicurezza ed igiene nei luoghi di lavoro, 

prevista dal D.Lgs. n. 81/08 – per un periodo di anni 2, a partire dalla data di 

conferimento dell’incarico; 

 

2) DI STABILIRE che la spesa per l’incarico è quantificata in € 2.000,00/anno  + I.V.A. con 

esclusione degli aggiornamenti della documentazione necessari a causa di inserimento di 

nuova legislazione, così come risultante da preventivo presente agli atti d’ufficio che qui si 

approva; 

 

3) DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio porrà in essere tutti i necessari e 

conseguenti atti per l'attuazione di quanto deliberato e l’assunzione del relativo impegno 

di spesa. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

VISTA l’urgenza; 

 

VISTO l’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

Con voti tutti favorevoli,  

D E L I B E R A 
 

 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì   18.01.2012     
 

 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

  

“INCARICO ALLA SOC. C.M. STUDIO SRL DI PAVIA PER LA 
COPERTURA DELLA FIGURA DI “RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREVENZIONE E PROTEZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA” – D.LGS. 

N. 81/08 E S.M.I. –ANNI 2012 -2013”. 
 
Il Segretario Comunale Reggente, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per quanto 

concerne la regolarità tecnica  amministrativa esprime: 

 

     Parere       favorevole  
 

     Parere non favorevole  
         

          

              Il Segretario Comunale Reggente 

 D.ssa Natale Angela Giovanna  

         

            

La Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per 

quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

 

     Parere       favorevole  
 

     Parere non favorevole  
          

 La Responsabile del Servizio Finanziario  

        D.ssa Pertile Samantha   
 



 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa NATALE Angela Giovanna 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  26.01.2012 al 10.02.2012  

Addì  26 gennaio 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  

   F.to  NATALE D.ssa ANGELA GIOVANNA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 26 gennaio 2012    

   
IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 
 

 NATALE D.ssa ANGELA GIOVANNA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
26.01.2012 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 

 


